
「直き・諒・多聞を友とし、クラブに友愛を」
「チャレンジしよう」

2018～2019年度国際ロータリーのテーマ ◆本日のプログラム ◆次回のプログラム

地区のスローガン

クラブのスローガン

No.01201　2018.7.30　第4例会

会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕
理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強

樋 口 芳 紀
平 松 　 信
橘 高 正 剛
相 原 利 行
末 吉 賢 多
入 江 直 人

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ.Ａ.Ａ.

竹　本　千代子
山 下 浩 一
仲　田　錠　二
鈴 木 一 生
小松原　隆　代
日 笠 伸 之

◆理事・役員（2018.7～2019.6）
理事・プログラム
理事・親睦活動
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

岡 本 和 夫
西 岡 貞 則
横 山 俊 彦
大　饗　よし江
山 下 浩 一

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

BE THE
INSPIRATION
BE THE
INSPIRATION

内 部 卓 話

「岡山の干拓と青江うなぎ」
　　　　　　小松原　隆代　会員 
　

出席の状況　
会員数　52名（内出席免除　１名）　出席者数　36名　　欠席者数　16名
出席率　69.23％　　前々回訂正　88.46％　　　　
欠席者　福元，久松，堀川，加戸，鴨井，川本，橘高，小菅，森本，大饗，末吉，竹本，槌田，氏房，
　　　　山田，横山

ビジター　
 
 国際ロータリー第2740地区
〈長崎出島RC〉堤　祐敬  様

〈岡山RC〉中島  義雄  様

会 長 報 告
 副会長　山　下　浩　一
　本日は大暑です。最近は大暑を超え、猛暑でしかも週間です。熱中症の患者様が
多発しています。暑いと感じている時、寒いと感じたら熱中症の初期症状です。
　皆様お気をつけ下さい。

幹 事 報 告
 幹　事　仲　田　錠　二

① ガバナー事務所よりこの度の西日本豪雨災害につきましてお見舞い状が届いておりますの
で回覧いたします。

② 西日本豪雨災害により甚大な被害を受けられた方 を々支援するため、当クラブでも義援金
募金箱を回覧させていただきます。次週の夜間例会、8月第一例会でも受け付けに設置い
たしますので、ご協力よろしくお願いいたします。なお、募金いただいた義援金は8月の理事会で支援機関を
選定しお届けします。

③ ガバナーエレクト事務所開設のご案内が届いておりますので回覧いたします。
④ 京都朱雀RC 野呂会長より、暑中お見舞いが届いておりますので回覧いたします。
⑤ 岡山県警サイバー対策課が発行している「サイバー瓦版」を配付しております。皆様ネット詐欺にはご注意くだ
さい。

⑥ 「歴史同好会第十九回定例会」のご案内を配付しております。
⑦ 「盲導犬くらぶ」会報第91号、「第17回ロータリー全国囲碁大会」 のご案内、ハイライトよねやまvol.220、他クラ
ブ週報を回覧いたします。

⑧ 10月21日㈰ 12 : 30から、 岡山シンフォニーホールにおいて開催されます地区大会のご案内を配付しておりま
す。全員登録とさせていただいておりますので、皆様ご参加くださいますようお願いいたします。

⑨ 今週末、第42回インターアクト地区大会が開催されます。その中で、高校生のお土産としてジーンズ生地のサ
イフを用意しています。例会終了後袋詰めを行いますので、お手すきの方はお手伝い下さい。

S . A . A .  　 　　　
長崎出島RC 堤祐敬  様 ： 本日はこちらに出張があり、折角の機会と思いお伺い致しました。お世話になります。
竹本会長 ： 大切な時期に欠席させて頂き申し訳ありません。山下副会長宜しくお願い致します。高橋さん、米山

記念奨学金有難うございました。
仲田幹事 ： 洲脇先生、ようこそ北西ロータリーへ。ご入会おめでとうございます。
山下会員 ： 洲脇会員ご入会おめでとうございます。

21日㈯に産婦人科入局同期会をしました。10年毎で今回4回目になりました。10人全員つれあいも欠
けることなく揃いました。

岩本会員 ： 洲脇様のご入会を祝して。
入江会員 ： 洲脇様、入会を祝して、これからの活躍を期待しております。

暑い日が続いております。皆様、熱中症には十分注意下さい。
日笠（常）会員 ： 洲脇史朗様、御入会おめでとうございます。末長く当クラブでお楽しみ下さい。
小松原会員 ： 本日は23年目で初めての卓話です。つたない話ですが、半分目をつむってお聞き下さい。
日笠（伸）会員 ： 「四つのテスト」を豪快に間違えてしまいましたのでスマイルさせていただきます。
樋口会員 ： 先週7月15日鳥取皆生トライアスロンに参加してきました。一番出たかったロングバージョン、スイム3キ

ロ、自転車140キロ、ラン42.195キロ、アイアンマンレースといわれる大会で無事フィニッシュ出来大満足
です。来年も出場を期してスマイルします。

歴史同好会 ： 6月開催の第18回歴史同好会定例会は盛会となりましたのでスマイルします。
ハローファクトリー : 7月９日の売上の一部よりスマイルを頂いております。

    12件 35,417円（累計 197,417円）
新入会員入会式 　　
■新入会員プロフィール
洲脇  史朗（すわき　しろう）（推薦者：日笠常信、大饗よし江）
生年月日：昭和23年11月18日
勤 務 先：岡山理科大学附属中学校　校長
職業分類：私立学校
■新入会員 挨拶
　岡山理科大附属中学校・高等学校校長の洲脇史朗です。
　この度は、岡山北西ロータリークラブの会員として温かく迎えていただき、ありがとうございまし
た。ロータリーの目的は、「奉仕による国際平和」であろうかと思います。私は校長という立場から、生
徒に「国際社会に貢献できる人になれ」と常に言ってまいりました。奉仕と貢献の違いはありますが、
国際平和を目指すことに変わりはありません。ただ私自身、生徒に言うだけで自分は奉仕や貢献がで
きていませんでした。そして今、ロータリークラブの会員にさせていただくことで、国際平和に向け
ての一歩が踏み出せたと感謝しております。今後ともご指導とご鞭撻をよろしくお願いいたします。

歴史同好会 歴史同好会幹事　岡　本　和　夫
　「歴史同好会」第十九回定例会を平成30年8月21日㈫18時30分より、割烹「津山」にて開催いたしますの
で、ご参加くださいますようご案内申し上げます。

　

　

７月30日
旧ひな壇慰労夜間例会

８月６日
「クラブフォーラム」
～クラブ奉仕～



内 部 卓 話

「岡山の干拓と青江うなぎ」
　　　　　　小松原　隆代　会員 
　

出席の状況　
会員数　52名（内出席免除　１名）　出席者数　36名　　欠席者数　16名
出席率　69.23％　　前々回訂正　88.46％　　　　
欠席者　福元，久松，堀川，加戸，鴨井，川本，橘高，小菅，森本，大饗，末吉，竹本，槌田，氏房，
　　　　山田，横山

ビジター　
 
 国際ロータリー第2740地区
〈長崎出島RC〉堤　祐敬  様

〈岡山RC〉中島  義雄  様

会 長 報 告
 副会長　山　下　浩　一
　本日は大暑です。最近は大暑を超え、猛暑でしかも週間です。熱中症の患者様が
多発しています。暑いと感じている時、寒いと感じたら熱中症の初期症状です。
　皆様お気をつけ下さい。

幹 事 報 告
 幹　事　仲　田　錠　二

① ガバナー事務所よりこの度の西日本豪雨災害につきましてお見舞い状が届いておりますの
で回覧いたします。

② 西日本豪雨災害により甚大な被害を受けられた方 を々支援するため、当クラブでも義援金
募金箱を回覧させていただきます。次週の夜間例会、8月第一例会でも受け付けに設置い
たしますので、ご協力よろしくお願いいたします。なお、募金いただいた義援金は8月の理事会で支援機関を
選定しお届けします。

③ ガバナーエレクト事務所開設のご案内が届いておりますので回覧いたします。
④ 京都朱雀RC 野呂会長より、暑中お見舞いが届いておりますので回覧いたします。
⑤ 岡山県警サイバー対策課が発行している「サイバー瓦版」を配付しております。皆様ネット詐欺にはご注意くだ
さい。

⑥ 「歴史同好会第十九回定例会」のご案内を配付しております。
⑦ 「盲導犬くらぶ」会報第91号、「第17回ロータリー全国囲碁大会」 のご案内、ハイライトよねやまvol.220、他クラ
ブ週報を回覧いたします。

⑧ 10月21日㈰ 12 : 30から、 岡山シンフォニーホールにおいて開催されます地区大会のご案内を配付しておりま
す。全員登録とさせていただいておりますので、皆様ご参加くださいますようお願いいたします。

⑨ 今週末、第42回インターアクト地区大会が開催されます。その中で、高校生のお土産としてジーンズ生地のサ
イフを用意しています。例会終了後袋詰めを行いますので、お手すきの方はお手伝い下さい。

S . A . A .  　 　　　
長崎出島RC 堤祐敬  様 ： 本日はこちらに出張があり、折角の機会と思いお伺い致しました。お世話になります。
竹本会長 ： 大切な時期に欠席させて頂き申し訳ありません。山下副会長宜しくお願い致します。高橋さん、米山

記念奨学金有難うございました。
仲田幹事 ： 洲脇先生、ようこそ北西ロータリーへ。ご入会おめでとうございます。
山下会員 ： 洲脇会員ご入会おめでとうございます。

21日㈯に産婦人科入局同期会をしました。10年毎で今回4回目になりました。10人全員つれあいも欠
けることなく揃いました。

岩本会員 ： 洲脇様のご入会を祝して。
入江会員 ： 洲脇様、入会を祝して、これからの活躍を期待しております。

暑い日が続いております。皆様、熱中症には十分注意下さい。
日笠（常）会員 ： 洲脇史朗様、御入会おめでとうございます。末長く当クラブでお楽しみ下さい。
小松原会員 ： 本日は23年目で初めての卓話です。つたない話ですが、半分目をつむってお聞き下さい。
日笠（伸）会員 ： 「四つのテスト」を豪快に間違えてしまいましたのでスマイルさせていただきます。
樋口会員 ： 先週7月15日鳥取皆生トライアスロンに参加してきました。一番出たかったロングバージョン、スイム3キ

ロ、自転車140キロ、ラン42.195キロ、アイアンマンレースといわれる大会で無事フィニッシュ出来大満足
です。来年も出場を期してスマイルします。

歴史同好会 ： 6月開催の第18回歴史同好会定例会は盛会となりましたのでスマイルします。
ハローファクトリー : 7月９日の売上の一部よりスマイルを頂いております。

    12件 35,417円（累計 197,417円）
新入会員入会式 　　
■新入会員プロフィール
洲脇  史朗（すわき　しろう）（推薦者：日笠常信、大饗よし江）
生年月日：昭和23年11月18日
勤 務 先：岡山理科大学附属中学校　校長
職業分類：私立学校
■新入会員 挨拶
　岡山理科大附属中学校・高等学校校長の洲脇史朗です。
　この度は、岡山北西ロータリークラブの会員として温かく迎えていただき、ありがとうございまし
た。ロータリーの目的は、「奉仕による国際平和」であろうかと思います。私は校長という立場から、生
徒に「国際社会に貢献できる人になれ」と常に言ってまいりました。奉仕と貢献の違いはありますが、
国際平和を目指すことに変わりはありません。ただ私自身、生徒に言うだけで自分は奉仕や貢献がで
きていませんでした。そして今、ロータリークラブの会員にさせていただくことで、国際平和に向け
ての一歩が踏み出せたと感謝しております。今後ともご指導とご鞭撻をよろしくお願いいたします。

歴史同好会 歴史同好会幹事　岡　本　和　夫
　「歴史同好会」第十九回定例会を平成30年8月21日㈫18時30分より、割烹「津山」にて開催いたしますの
で、ご参加くださいますようご案内申し上げます。

　

－１－

例会プログラム例会プログラム

　



内 部 卓 話

「岡山の干拓と青江うなぎ」
　　　　　　小松原　隆代　会員 
　

出席の状況　
会員数　52名（内出席免除　１名）　出席者数　36名　　欠席者数　16名
出席率　69.23％　　前々回訂正　88.46％　　　　
欠席者　福元，久松，堀川，加戸，鴨井，川本，橘高，小菅，森本，大饗，末吉，竹本，槌田，氏房，
　　　　山田，横山

ビジター　
 
 国際ロータリー第2740地区
〈長崎出島RC〉堤　祐敬  様

〈岡山RC〉中島  義雄  様

会 長 報 告
 副会長　山　下　浩　一
　本日は大暑です。最近は大暑を超え、猛暑でしかも週間です。熱中症の患者様が
多発しています。暑いと感じている時、寒いと感じたら熱中症の初期症状です。
　皆様お気をつけ下さい。

幹 事 報 告
 幹　事　仲　田　錠　二

① ガバナー事務所よりこの度の西日本豪雨災害につきましてお見舞い状が届いておりますの
で回覧いたします。

② 西日本豪雨災害により甚大な被害を受けられた方 を々支援するため、当クラブでも義援金
募金箱を回覧させていただきます。次週の夜間例会、8月第一例会でも受け付けに設置い
たしますので、ご協力よろしくお願いいたします。なお、募金いただいた義援金は8月の理事会で支援機関を
選定しお届けします。

③ ガバナーエレクト事務所開設のご案内が届いておりますので回覧いたします。
④ 京都朱雀RC 野呂会長より、暑中お見舞いが届いておりますので回覧いたします。
⑤ 岡山県警サイバー対策課が発行している「サイバー瓦版」を配付しております。皆様ネット詐欺にはご注意くだ
さい。

⑥ 「歴史同好会第十九回定例会」のご案内を配付しております。
⑦ 「盲導犬くらぶ」会報第91号、「第17回ロータリー全国囲碁大会」 のご案内、ハイライトよねやまvol.220、他クラ
ブ週報を回覧いたします。

⑧ 10月21日㈰ 12 : 30から、 岡山シンフォニーホールにおいて開催されます地区大会のご案内を配付しておりま
す。全員登録とさせていただいておりますので、皆様ご参加くださいますようお願いいたします。

⑨ 今週末、第42回インターアクト地区大会が開催されます。その中で、高校生のお土産としてジーンズ生地のサ
イフを用意しています。例会終了後袋詰めを行いますので、お手すきの方はお手伝い下さい。

S . A . A .  　 　　　
長崎出島RC 堤祐敬  様 ： 本日はこちらに出張があり、折角の機会と思いお伺い致しました。お世話になります。
竹本会長 ： 大切な時期に欠席させて頂き申し訳ありません。山下副会長宜しくお願い致します。高橋さん、米山

記念奨学金有難うございました。
仲田幹事 ： 洲脇先生、ようこそ北西ロータリーへ。ご入会おめでとうございます。
山下会員 ： 洲脇会員ご入会おめでとうございます。

21日㈯に産婦人科入局同期会をしました。10年毎で今回4回目になりました。10人全員つれあいも欠
けることなく揃いました。

岩本会員 ： 洲脇様のご入会を祝して。
入江会員 ： 洲脇様、入会を祝して、これからの活躍を期待しております。

暑い日が続いております。皆様、熱中症には十分注意下さい。
日笠（常）会員 ： 洲脇史朗様、御入会おめでとうございます。末長く当クラブでお楽しみ下さい。
小松原会員 ： 本日は23年目で初めての卓話です。つたない話ですが、半分目をつむってお聞き下さい。
日笠（伸）会員 ： 「四つのテスト」を豪快に間違えてしまいましたのでスマイルさせていただきます。
樋口会員 ： 先週7月15日鳥取皆生トライアスロンに参加してきました。一番出たかったロングバージョン、スイム3キ

ロ、自転車140キロ、ラン42.195キロ、アイアンマンレースといわれる大会で無事フィニッシュ出来大満足
です。来年も出場を期してスマイルします。

歴史同好会 ： 6月開催の第18回歴史同好会定例会は盛会となりましたのでスマイルします。
ハローファクトリー : 7月９日の売上の一部よりスマイルを頂いております。

    12件 35,417円（累計 197,417円）
新入会員入会式 　　
■新入会員プロフィール
洲脇  史朗（すわき　しろう）（推薦者：日笠常信、大饗よし江）
生年月日：昭和23年11月18日
勤 務 先：岡山理科大学附属中学校　校長
職業分類：私立学校
■新入会員 挨拶
　岡山理科大附属中学校・高等学校校長の洲脇史朗です。
　この度は、岡山北西ロータリークラブの会員として温かく迎えていただき、ありがとうございまし
た。ロータリーの目的は、「奉仕による国際平和」であろうかと思います。私は校長という立場から、生
徒に「国際社会に貢献できる人になれ」と常に言ってまいりました。奉仕と貢献の違いはありますが、
国際平和を目指すことに変わりはありません。ただ私自身、生徒に言うだけで自分は奉仕や貢献がで
きていませんでした。そして今、ロータリークラブの会員にさせていただくことで、国際平和に向け
ての一歩が踏み出せたと感謝しております。今後ともご指導とご鞭撻をよろしくお願いいたします。

歴史同好会 歴史同好会幹事　岡　本　和　夫
　「歴史同好会」第十九回定例会を平成30年8月21日㈫18時30分より、割烹「津山」にて開催いたしますの
で、ご参加くださいますようご案内申し上げます。

　

－２－

前回７月23日の例会記録前回７月23日の例会記録

　

▲長崎出島RC 堤様とバナー交換



内 部 卓 話

「岡山の干拓と青江うなぎ」
　　　　　　小松原　隆代　会員 
　

出席の状況　
会員数　52名（内出席免除　１名）　出席者数　36名　　欠席者数　16名
出席率　69.23％　　前々回訂正　88.46％　　　　
欠席者　福元，久松，堀川，加戸，鴨井，川本，橘高，小菅，森本，大饗，末吉，竹本，槌田，氏房，
　　　　山田，横山

ビジター　
 
 国際ロータリー第2740地区
〈長崎出島RC〉堤　祐敬  様

〈岡山RC〉中島  義雄  様

会 長 報 告
 副会長　山　下　浩　一
　本日は大暑です。最近は大暑を超え、猛暑でしかも週間です。熱中症の患者様が
多発しています。暑いと感じている時、寒いと感じたら熱中症の初期症状です。
　皆様お気をつけ下さい。

幹 事 報 告
 幹　事　仲　田　錠　二

① ガバナー事務所よりこの度の西日本豪雨災害につきましてお見舞い状が届いておりますの
で回覧いたします。

② 西日本豪雨災害により甚大な被害を受けられた方 を々支援するため、当クラブでも義援金
募金箱を回覧させていただきます。次週の夜間例会、8月第一例会でも受け付けに設置い
たしますので、ご協力よろしくお願いいたします。なお、募金いただいた義援金は8月の理事会で支援機関を
選定しお届けします。

③ ガバナーエレクト事務所開設のご案内が届いておりますので回覧いたします。
④ 京都朱雀RC 野呂会長より、暑中お見舞いが届いておりますので回覧いたします。
⑤ 岡山県警サイバー対策課が発行している「サイバー瓦版」を配付しております。皆様ネット詐欺にはご注意くだ
さい。

⑥ 「歴史同好会第十九回定例会」のご案内を配付しております。
⑦ 「盲導犬くらぶ」会報第91号、「第17回ロータリー全国囲碁大会」 のご案内、ハイライトよねやまvol.220、他クラ
ブ週報を回覧いたします。

⑧ 10月21日㈰ 12 : 30から、 岡山シンフォニーホールにおいて開催されます地区大会のご案内を配付しておりま
す。全員登録とさせていただいておりますので、皆様ご参加くださいますようお願いいたします。

⑨ 今週末、第42回インターアクト地区大会が開催されます。その中で、高校生のお土産としてジーンズ生地のサ
イフを用意しています。例会終了後袋詰めを行いますので、お手すきの方はお手伝い下さい。

S . A . A .  　 　　　
長崎出島RC 堤祐敬  様 ： 本日はこちらに出張があり、折角の機会と思いお伺い致しました。お世話になります。
竹本会長 ： 大切な時期に欠席させて頂き申し訳ありません。山下副会長宜しくお願い致します。高橋さん、米山

記念奨学金有難うございました。
仲田幹事 ： 洲脇先生、ようこそ北西ロータリーへ。ご入会おめでとうございます。
山下会員 ： 洲脇会員ご入会おめでとうございます。

21日㈯に産婦人科入局同期会をしました。10年毎で今回4回目になりました。10人全員つれあいも欠
けることなく揃いました。

岩本会員 ： 洲脇様のご入会を祝して。
入江会員 ： 洲脇様、入会を祝して、これからの活躍を期待しております。

暑い日が続いております。皆様、熱中症には十分注意下さい。
日笠（常）会員 ： 洲脇史朗様、御入会おめでとうございます。末長く当クラブでお楽しみ下さい。
小松原会員 ： 本日は23年目で初めての卓話です。つたない話ですが、半分目をつむってお聞き下さい。
日笠（伸）会員 ： 「四つのテスト」を豪快に間違えてしまいましたのでスマイルさせていただきます。
樋口会員 ： 先週7月15日鳥取皆生トライアスロンに参加してきました。一番出たかったロングバージョン、スイム3キ

ロ、自転車140キロ、ラン42.195キロ、アイアンマンレースといわれる大会で無事フィニッシュ出来大満足
です。来年も出場を期してスマイルします。

歴史同好会 ： 6月開催の第18回歴史同好会定例会は盛会となりましたのでスマイルします。
ハローファクトリー : 7月９日の売上の一部よりスマイルを頂いております。

    12件 35,417円（累計 197,417円）
新入会員入会式 　　
■新入会員プロフィール
洲脇  史朗（すわき　しろう）（推薦者：日笠常信、大饗よし江）
生年月日：昭和23年11月18日
勤 務 先：岡山理科大学附属中学校　校長
職業分類：私立学校
■新入会員 挨拶
　岡山理科大附属中学校・高等学校校長の洲脇史朗です。
　この度は、岡山北西ロータリークラブの会員として温かく迎えていただき、ありがとうございまし
た。ロータリーの目的は、「奉仕による国際平和」であろうかと思います。私は校長という立場から、生
徒に「国際社会に貢献できる人になれ」と常に言ってまいりました。奉仕と貢献の違いはありますが、
国際平和を目指すことに変わりはありません。ただ私自身、生徒に言うだけで自分は奉仕や貢献がで
きていませんでした。そして今、ロータリークラブの会員にさせていただくことで、国際平和に向け
ての一歩が踏み出せたと感謝しております。今後ともご指導とご鞭撻をよろしくお願いいたします。

歴史同好会 歴史同好会幹事　岡　本　和　夫
　「歴史同好会」第十九回定例会を平成30年8月21日㈫18時30分より、割烹「津山」にて開催いたしますの
で、ご参加くださいますようご案内申し上げます。

　

－３－

本日のメニュー（７月30日）　夜間例会特別メニュー
次回のメニュー（８月６日（ヘルシーランチ））　

優しく火を入れたマナガツオのポワレ
アンチョビとオリーブのソース
冬瓜とバジルのサラダ
デザート

　　会報部会／楠　慎平・山田喜広・原　全伸

例会情報 例会情報 例会情報 例会情報 

　

前回メニュー（7月23日） ： 鰻のちらし寿司


